de recurso próprio do Município disponível em conta bancária desta 
municipalidade em 31/12/2025; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.268/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Abre no Orçamento-Programa do corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 184.000,00 (cento e 
oitenta e quatro mil reais) necessário para reforço da seguinte dotação:

Órgão: 17000 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Unidade Orçamentária: 17001 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente
0824300572.054 – Firmar Parcerias com Entidades não Governamentais

[...]

CONSIDERANDO a viabilidade em firmar parcerias com Organizações da 
Sociedade Civil em consonância ao interesse público; e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.333/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica Remanejado no Orçamento-Programa a importância de R$ 
229.000,00 (duzentos e vinte e nove mil reais) a seguir discriminada:

Órgão: 17000 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Unidade Orçamentária: 17001 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente
0824300572.054 – Firmar Parcerias com Entidades não Governamentais

[...]

configuração, em conformidade com o Estudo Técnico Preliminar 
(ETP), Mapa de Risco, Termo de Referência, Nota de Empenho nº 
296/2026 e demais documentos constantes no Processo Administrativo 
nº 577/2026.
Prazo: 36 (trinta e seis) meses.
Valor: R$ 128.938,05 (cento e vinte e oito mil novecentos e trinta e 
oito reais e cinco centavos).
Data: 21.01.2026

PREFEITURA DE VILHENA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Livro 001 Fls. 37 Vol. I
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 

057/2025

Processo Administrativo n°. 3148/2025
Contratante: MUNICÍPIO DE VILHENA.

[...]

a prorrogação do Contrato n.º 057/2025, por um período de 12 
(doze) meses, contados a partir de seu vencimento, em conformidade 
com o Parecer nº 032/2026/PGM, Justificativa ID 1432989, Despacho 
ID 14354466, e Processo Administrativo n.º 3148/2025.
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Data: 22.01.2026

PREFEITURA DE VILHENA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Livro 001 Fls. 37 Vol. I
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 

132/2022

Processo Administrativo n°. 6630/2022
Contratante: MUNICÍPIO DE VILHENA. CNPJ sob n.º 04.092.706/0001-

[...]

OBJETO DA PARCERIA:

Celebração de TERMO DE FOMENTO à execução do projeto de operacionalização das atividades da Associação de Ginástica Vilhenense – AGIV. O 
escopo do projeto compreende a oferta regular de aulas de Ginástica Rítmica e Balé a aproximadamente 329 (trezentas e vinte e nove) alunas, na faixa 
etária de 06 (seis) a 17 (dezessete) anos, regularmente matriculadas na Rede Municipal de Ensino de Vilhena e que apresentem aptidão ou interesse 
pela prática esportiva, seja em âmbito competitivo ou participativo, incluindo vertentes recreativas e de lazer.

[...]

ao aprimoramento de um projeto de notório interesse social em execução.

4. RECURSOS FINANCEIROS:
	 O recurso da Parceria foi previamente deliberado pelo Conselho 
Municipal do Fundo da Criança e Adolescente – CMDCA, com a aprovação 
do Plano de Trabalho pela Parecerista técnica.
VALOR: R$ 46.274,99 (Quarenta e Seis Mil, Duzentos e Setenta e Quatro 
Reais e Noventa e Nove Centavos), no entanto a entidade solicitou o 
VALOR: R$ 49.218,67 (Quarenta e Seis Mil, Duzentos e Dezoito Reais e 
Sessenta e Sete Centavos).
Fonte orçamentária: 17.001.08.243.0057.2.054.3.3.50.43.00.00 
-Subvenções Sociais.